
Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 6/8 

din 28 septembrie 2023 

 

 Cu privire la acordul Consiliului raional Ștefan Vodă 

de a primi în proprietate publică a unor bunuri materiale 

 

 În temeiul ordinului MEC nr. 1028 din 14.08.2023 și circularei MEC nr. 03/1-09/3823                            

din 16.08.2023; 

 În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121-XVI din 04 mai 2007 

privind administrarea și deetazarea proprietății publice, cu modificările și completările ulterioare, 

art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523-XIV din 16.07.1999 „Cu privire la proprietatea publică a unității 

administrative teritoriale” și Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor în 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901 din 31.12.2015; 

 În baza art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

1. Se acceptă primirea cu titlul gratuit din proprietatea publică a statului în proprietatea publică a 

Consiliului raional Ștefan Vodă, în gestiunea unor instituții de învățământ, bunuri materiale                    

(100 unități, Laptopuri Lenovo V15 G3 IAP, Intel Core i3-1215U), în sumă totală                                  

de 772334,00 lei, după cum urmează, conform anexei. 

2. Se deleagă dna Raisa Burduja, șefă a DGE Ștefan Vodă, să asigure monitorizarea primirii și 

punerii la evidența contabilă a bunurilor specificate în punctul 1 al prezentei decizii, conform 

prevederilor legislației în vigoare. 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dlui Vladimir Baligari, vicepreședinte                       

al raionului Ștefan Vodă. 

4. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoștința: 

Ministerului Educației și Cercetării; 

Direcției Generale Educație Ștefan Vodă; 

Instituțiilor de învățământ nominalizate. 

 

 

 

 

 

 Președintele ședinței 

 Contrasemnează 

 Secretar al Consiliului raional                                                                      Ion Țurcan 

 

 

 

 

 

 



Anexă 

la decizia Consiliului raional Ștefan Vodă  

nr. 6/8 din 28 septembrie 2023 

Lista instituțiilor de învățământ și bunurile materiale 

Nr. 

d/o 
Denumirea instituției Denumirea bunului 

Cantitatea 

(unități) 

Preț/unitate 

(lei) 

Preț total 

(lei) 

1 IPLT „Ștefan Vodă” 

 or. Ștefan Vodă 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
8 7723,34 61786,72 

2 IP școala primară 

„Gr. Vieru” or. Ștefan Vodă 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
7 

7723,34 
54063,38 

3 IP gimnaziul „Mihai 

Eminescu” s. Antonești 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

4 IP gimnaziul s. Căplani 

 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
3866,70 

5 IP gimnaziul „Mihai 

Viteazul” s. Carahasani 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

6 IP gimnaziul „Mihai Sîrghi” 

s. Cioburciu 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

7 IP gimnaziul „Academic. 

Mitr. Ciobanu” s. Copceac 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

8 IP gimnaziul „Ecaterina 

Malcoci” s. Crocmaz 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

9 IP gimnaziul „Ion Creangă” 

s. Ermoclia 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
6 

7723,34 
46340,04 

10 IP gimnaziul „Vasile 

Moga” s. Feștelița 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

11 IP LT „B.P.Hașdeu” s. 

Olănești 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

12 Gimnaziul s. Palanca 

 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

13 IP gimnaziul s. Popeasca Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

14 IP gimnaziul „Grigore 

Vieru” com. Purcari 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

15 IP gimnaziul com. Răscăieți Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

16 IP gimnaziul „Alexandru 

cel Bun” s. Slobozia 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
6 

7723,34 
46340,04 

17 Gimnaziul s. Ștefănești 

 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

18 IP gimnaziul „Anatolie 

Sîrghi” s. Talmaza 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
6 

7723,34 
46340,04 

19 IP gimnaziul „Ștefan 

Ciobanu” s. Talmaza 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
6 

7723,34 
46340,04 

20 Gimnaziul „Ștefan Culea” 

s. Tudora 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
3 

7723,34 
23170,02 

21 IP gimnaziul „Maria Bieșu” 

s. Volintiri 

Lenovo V15 G3 IAP. 

Intel Core i3-1215U 
5 

7723,34 
38616,70 

TOTAL                                                               100 772334,00 

 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ
	DECIZIE nr. 6/8
	din 28 septembrie 2023

